
П с к о в с к а я  о б л а с т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2023 № 158

Об  утверждении  муниципальной  программы  Островского
района  «Обеспечение  безопасности  граждан  на  территории
муниципального образования»

В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьей  179 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
Федеральным  законом  от  06.03.2006  №  35-ФЗ  «О  противодействии
терроризму»,  Указом  Президента  РФ  от  15.02.2006  №  116  «О  мерах  по
противодействию  терроризму»,  руководствуясь  ст.  15,  16,  32  Устава
муниципального  образования  «Островский  район»,  в  целях  определения
основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного
значения  –  участие  в  профилактике терроризма и  экстремизма,  а  также в
минимизации  и  (или)  ликвидации  последствий  проявления  терроризма  и
экстремизма  на  территории  муниципального  образования  «Островский
район», Администрация Островского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  Островского  района
«Обеспечение  безопасности  граждан  на  территории  муниципального
образования».

2.  Финансовому управлению Администрации Островского района при
разработке  бюджета  на  2025  -  2027  годы  учитывать  расходы  на
муниципальную программу Островского района «Обеспечение безопасности
граждан на территории муниципального образования».

3.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Островского района в сети Интернет.

Глава Островского района Д.М.Быстров

consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB66694A11AAD3799EC0ABD760HCT0K
consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB666D4816A1D3799EC0ABD760C09C25F5B15447CA6BC69AH6T2K


ПАСПОРТ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной

программы

Обеспечение безопасности граждан на территории муниципального 
образования

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Соисполнители
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация 
Островского района

Участники
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация 
Островского района

Цель муниципальной
программы

Комплексное обеспечение безопасности населения и объектов на территории 
района

Задачи
муниципальной

программы

1. Создание эффективной системы пожарной безопасности
2. Усиление мер по защите населения, объектов первоочередной 
антитеррористической защиты, расположенных на территории Островского 
района, от террористической угрозы, своевременное предупреждение, 
выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности
3. Создание эффективной системы противодействия распространению 
наркомании и наркопреступности на территории района

Целевые показатели
муниципальной

программы

 1. Количество зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек 
населения (ед.)
2. Доля учащихся муниципальных образовательных учреждений, охваченных 
профилактической деятельностью в рамках антинаркотических программ (%)
3. Количество лиц, совершивших повторные преступления в период отбывания 
наказания, не связанных с лишением свободы (чел.)

Подпрограммы
программы

1. Пожарная безопасность и гражданская оборона муниципального образования
2. Профилактика терроризма
3. Антинаркотическая деятельность территории

Сроки реализации
муниципальной

программы

2025 - 2027 гг.

Объемы и источники
финансирования
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего (руб.) 2025 год 2026 год 2027 год
федеральный 
бюджет

    

областной 
бюджет

    

местный 
бюджет

1 211 600,00 1 211 600,00 0,00 0,00 

иные 
источники

    

всего по 
источникам

1 211 600,00 1 211 600,00 0,00 0,00 

Ожидаемые
конечные результаты

реализации
муниципальной

программы

 1. Доля учащихся муниципальных образовательных учреждений, охваченных 
профилактической деятельностью в рамках антинаркотических программ 100.0 
%
2. Количество зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения
1250 ед.
3. Количество лиц, совершивших повторные преступления в период отбывания 
наказания, не связанных с лишением свободы 8.0 чел.

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации
муниципальных программ



Реализация  Программы  предполагает  осуществление  комплекса  мер
государственного регулирования: правового, финансового и организационного характера,
обеспечивающих практическое достижение целей и задач.

В  рамках  реализации  Программы,  подпрограммы  предполагается  сформировать
нормативную  правовую  базу,  необходимую  для  обеспечения  достижения  целей
Программы.  Главный  принцип  формирования  нормативной  базы  -  открытость  -
обеспечивается через сайт Администрации Островского района.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Развитие  человеческого  потенциала,  гармоничное  развитие  личности,  укрепление
здоровья населения возможно только в условиях, когда угрозы со стороны окружающей
среды  и  общества  сведены  к  минимуму.  Таким  образом,  важнейшим  условием  для
социально-экономического развития муниципального образования является обеспечение
безопасности жизнедеятельности населения территорий.

Необходимость  разработки  программы  определяется  остротой  и  сложностью
проблем обеспечения безопасности в условиях происходящих социально-экономических
изменений.

Предлагаемая  Программа  направлена  на  создание  системы  профилактических
мероприятий, предусматривающей консолидацию усилий органов власти муниципальных
образований  района,  правоохранительных  органов,  общественных  объединений  и
населения в борьбе с преступностью, терроризмом, незаконным оборотом наркотических
средств и иными противоправными действиями. 

Цель и задачи Программы, показатели цели и задач Программы, сроки реализации
Программы

Цель Программы:
Комплексное обеспечение безопасности населения и объектов на территории района.

Задачи программы:
1. Создание эффективной системы пожарной безопасности.
2. Создание эффективной системы противодействия терроризму и экстремизму. 
3. Создание эффективной системы противодействия распространению наркомании и

наркопреступности на территории района.

Целевые показатели муниципальной программы:
1.  Количество  зарегистрированных  преступлений  на  100  тыс.  человек  населения

(ед.).
2.  Доля  учащихся  муниципальных  образовательных  учреждений,  охваченных

профилактической деятельностью в рамках антинаркотических программ (%).
3.  Количество  лиц,  совершивших  повторные  преступления  в  период  отбывания

наказания, не связанных с лишением свободы (чел.)

Программа реализуется с 2025 по 2027 год.

Перечень и краткое описание подпрограмм

1. Пожарная безопасность и гражданская оборона муниципального образования.
Цель подпрограммы - создание эффективной системы пожарной безопасности.

2. Профилактика терроризма.
Цель подпрограммы - создание эффективной системы противодействия терроризму и

экстремизму.



3. Антинаркотическая деятельность территории.
Цель  подпрограммы  -  создание  эффективной  системы  противодействия

распространению наркомании и наркопреступности на территории района.

Ресурсное обеспечение Программы

Финансовое  обеспечение  программы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования программы составит:
Всего - 1 211 600,00 руб.
2025 год - 1 211 600,00 рублей.
2026 год - 0,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.

Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления
рисками реализации Программы

К  рискам  реализации  муниципальной  программы,  которыми  могут  управлять
ответственный  исполнитель  и  соисполнители  муниципальной  программы,  уменьшая
вероятность их возникновения, следует отнести следующие:

1)  организационные  риски,  связанные  с  ошибками  управления  реализацией
муниципальной программы;

2)  финансовые  риски,  которые  связаны  с  финансированием  муниципальной
программы в неполном объеме;

3)  непредвиденные  риски,  связанные  с  кризисными  явлениями  в  экономике,  что
может  привести  к  снижению  бюджетных  доходов,  ухудшению  динамики  основных
макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов
экономического роста и доходов населения.

Из  вышеперечисленных  рисков  наиболее  отрицательное  влияние  на  реализацию
муниципальной программы могут оказать финансовые и непредвиденные риски, которые
содержат угрозу срыва реализации муниципальной программы.

Ожидаемы результаты реализации Программы

Реализации программы позволит обеспечить:
1. Создание эффективной системы пожарной безопасности.
2. Создание эффективной системы противодействия терроризму и экстремизму. 
3. Создание эффективной системы противодействия распространению наркомании и

наркопреступности на территории района.

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Пожарная безопасность и гражданская оборона муниципального образования

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
подпрограммы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района



муниципальной
программы

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Создание эффективной системы пожарной безопасности

Задачи подпрограммы
муниципальной

программы

1. Создание условий для обеспечения первичных мер пожарной безопасности

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Количество муниципальных учреждений, нуждающихся в усилении мер 
пожарной безопасности - ед.

Проекты,
реализуемые

подпрограммой.

 

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

Перечень
ведомственных

целевых программ,
входящих в состав

программ

 

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2025 - 2027 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2025 2026 2027
федеральный 
бюджет 

    

областной бюджет     
местный бюджет  49 000,00 49 000,00 0,00 0,00
иные источники     
всего по 
источникам

49 000,00 49 000,00 0,00 0,00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Количество муниципальных учреждений, нуждающихся в усилении мер 
пожарной безопасности - 18 ед.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Чрезвычайные  ситуации  все  чаще  становятся  серьезной  угрозой  общественной
стабильности, наносят непоправимый ущерб здоровью и материальному достатку людей.
Одной  из главных  является  пожарная  безопасность.  Суть  проблемы  заключается  в
необходимости  достижения  положительных  результатов  по  снижению  количества
пожаров  и  повышению  уровня  безопасности  населения,  защищенности  особо  важных
объектов, созданию реальных условий для устойчивого развития Островского района.

Программные мероприятия направлены на создание условий для уменьшения риска
возникновения чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности населенных
пунктов и имущества жителей района. 

Эффективное противодействие возникновению возможных чрезвычайных ситуаций
не  может  быть  обеспечено  только  в  рамках  основной  деятельности  органов  местного
самоуправления. В целях обеспечения пожарной безопасности и профилактики пожаров
на территории района в разных сферах социально-экономической деятельности требуется
применение программно- целевого подхода к решению представленных проблем.



Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
Создание эффективной системы пожарной безопасности.

Задачи подпрограммы:
1. Создание условий для обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

Целевые показатели цели Подпрограммы:
1. Количество муниципальных учреждений, нуждающихся в усилении мер пожарной

безопасности - ед.

Подпрограмма реализуется с 2025 по 2027 год.

Перечень и краткое описание основных мероприятий

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
Цель основного мероприятия – создание условий для обеспечения первичных мер

пожарной безопасности.

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
Всего - 49 000,00 руб.
2025 год -  49 000,00 руб.
2026 год - 0,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит:
1. Обеспечить  муниципальные  учреждения  первичными  мерами  пожарной

безопасности.

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Профилактика терроризма

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация 
Островского района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Усиление мер по защите населения, объектов первоочередной 
антитеррористической защиты, расположенных на территории Островского 
района, от террористической угрозы, своевременное предупреждение, выявление



и пресечение террористической и экстремистской деятельности
Задачи подпрограммы

муниципальной
программы

1. Реализация государственной политики в области борьбы с терроризмом в РФ и
рекомендаций, направленных на выявление и устранение причин и условий, 
способствующих осуществлению террористической деятельности, создание 
эффективной системы управления в кризисных ситуациях; совершенствование 
системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской 
направленности, а также предупреждение террористических и экстремистских 
проявлений; повышение ответственности Администрации Островского района за
организацию и результаты борьбы с терроризмом и экстремизмом; 
совершенствование систем технической защиты мест массового скопления 
людей; укрепление технической оснащенности сил, привлекаемых для 
ликвидации террористических актов, и минимизации их последствий; 
проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением района, 
направленной на предупреждение террористической и экстремистской 
деятельности, повышение бдительности

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Количество зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения 
- ед.
2. Количество лиц, совершивших повторные преступления в период отбывания 
наказания, не связанных с лишением свободы - чел.

Проекты,
реализуемые

подпрограммой.

 

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Профилактика терроризма

Перечень
ведомственных

целевых программ,
входящих в состав

программ

 

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2025 - 2027 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2025 2026 2027
федеральный 
бюджет 

    

областной бюджет     
местный бюджет  1 112 600,00 1 112 600,00 0,00 0,00
иные источники     
всего по 
источникам

1 112 600,00 1 112 600,00 0,00 0,00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Количество зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения 
- 1250 ед.
2. Количество лиц, совершивших повторные преступления в период отбывания 
наказания, не связанных с лишением свободы - 8 чел.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Островский район расположен в стратегически важном для России Северо-Западном
регионе, сорокакилометровой приграничной зоне. Здесь сосредоточены крупные людские
и материальные ресурсы, расположены особо важные стратегические и военные объекты.

Исходя  из  анализа  складывающейся  в  стране  обстановки  необходимо  выделить
следующие факторы, определяющие террористическую угрозу:

-  возможность  проникновения  на  территорию  района  и  незаконной  легализации
групп террористов;



-  неэффективная  система  контроля  над  внутренней  миграцией,  временной
регистрацией и паспортизацией;

-  наличие  социальной  и  межнациональной  конфликтности  в  различных  слоях
населения;

-  недостаточность  мер,  осуществляемых  по  антитеррористической  и
противодиверсионной  защищенности  критически  важных  объектов,  в  т.ч.  объектов
жизнеобеспечения, мест массового скопления людей;

-  недостаточная  организационная  вовлеченность  жителей  района  в
профилактические мероприятия, осуществляемые в жилом секторе, на транспорте и т.д.

Большая  часть  указанных факторов может  быть  устранена  в  случае  выработки  и
реализации  эффективной  системы  защитных  мер,  адекватных  целям  террористов,  их
устремленности  на  массированные  акции  против  гражданского  населения,  усиления
координации  деятельности  правоохранительных  органов  и  органов  исполнительной
власти  Островского  района  по  предупреждению  и  пресечению  террористических
действий. Эффективность противодействия терроризму находится в прямой зависимости
от  действенности  административно-правового  режима  и  механизма  его  реализации,  а
также  от  степени  гражданской  консолидации  общества  на  устранении  условий
осуществления террористических актов.

В  целях  стабилизации  криминологической  ситуации  на  территории  Островского
района и в рамках исполнения ранее действующих целевых программ по профилактике
преступлений  и  иных  правонарушений  в  Островском  районе  проведена  значительная
работа.  Несмотря  на  принимаемые  меры  по  профилактике,  предупреждению
преступлений, совершаемых на улицах и в общественных местах, до конца не удалось
стабилизировать и переломить ситуацию в сторону положительной динамики в данном
направлении. 

Одним  из  важнейших  факторов  влияния  на  состояние  преступности  является
профилактика преступлений и правонарушений. На территории города и района проведен
ряд оперативно-профилактических мероприятий.

В современных условиях реализация комплекса мер по поддержанию правопорядка,
противодействию преступности, соблюдению прав и свобод граждан, эффективна только
при  координации  действий  всех  органов  государственной  власти,  местного
самоуправления и общественных организаций.

Принятие  подпрограммы  позволит  снизить  уровень  преступности  на  территории
муниципального  образования  «Островский  район»,  оздоровить  обстановку  на  улицах
города и района и других общественных местах, повысить уровень доверия населения к
правоохранительным органам.

Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
Создание эффективной системы противодействия терроризму и экстремизму.

Задачи подпрограммы:
1. Создание эффективной системы противодействия терроризму и экстремизму.

Целевые показатели цели Подпрограммы:
1. Количество зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения - ед.
2.  Количество  лиц,  совершивших  повторные  преступления  в  период  отбывания

наказания, не связанных с лишением свободы - чел.

Подпрограмма реализуется с 2025 по 2027 год.

Перечень и краткое описание основных мероприятий



Профилактика терроризма.
Цель  основного  мероприятия  -  создание  эффективной  системы  противодействия

терроризму и экстремизму.

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
Всего - 1 112 600,00 руб.
2025 год - 1 112 600,00 руб.
2026 год - 0,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит:
1.  Создать  эффективную  систему  противодействия  терроризму  и  экстремизму,

обеспечению общественного порядка и противодействия преступности.

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Антинаркотическая деятельность территории

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Создание эффективной системы противодействия распространению наркомании и 
наркопреступности на территории района

Задачи подпрограммы
муниципальной

программы

1. Создание эффективной системы противодействия распространению наркомании
и наркопреступности на территории района

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Доля учащихся муниципальных образовательных учреждений, охваченных 
профилактической деятельностью в рамках антинаркотических программ - %
2. Доля обучающихся муниципальных образовательных учреждений, вовлеченных
в дополнительные систематические занятия по развитию и воспитанию (спорт, 
творчество и т.д.), по отношению к общей численности указанной категории 
населения - %

Проекты,
реализуемые

подпрограммой.

 

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Антинаркотическая деятельность

Перечень
ведомственных

целевых программ,
входящих в состав

 



программ
Сроки и этапы

реализации
подпрограммы
муниципальной

программы

2025 - 2027 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2025 2026 2027
федеральный 
бюджет 

    

областной бюджет     
местный бюджет  50 000,00 50 000,00 0,00 0,00
иные источники     
всего по 
источникам

50 000,00 50 000,00 0,00 0,00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Доля учащихся муниципальных образовательных учреждений, охваченных 
профилактической деятельностью в рамках антинаркотических программ - 100 %
2. Доля обучающихся муниципальных образовательных учреждений, вовлеченных
в дополнительные систематические занятия по развитию и воспитанию (спорт, 
творчество и т.д.), по отношению к общей численности указанной категории 
населения - 72 %

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Работа по профилактике наркомании, алкоголизма среди населения района,  в том
числе  среди  несовершеннолетних  и  молодежи,  создание  благоприятных  условий  для
жизнедеятельности  жителей  района  -  ключевая  цель  проводимой  органами  местного
самоуправления социальной политики.

Первоочередной  задачей  работы  с  несовершеннолетними  становится  организация
профилактической  деятельности,  направленной  на  формирование  у  молодых  людей
ценностной  ориентации  на  здоровый  образ  жизни,  предусматривающей  комплексный
подход  к  решению  проблем  предупреждения  употребления  психоактивных  веществ
(табак,  алкоголь,  наркотики)  во  всех  основных  сферах  жизнедеятельности  детей,
подростков и молодежи (семья, образовательные учреждения, досуг). 

Основными  стратегическими  линиями  профилактической  работы  являются:
направленность  на  семью,  формирование  общественного  мнения,  включение  в  работу
информационных  ресурсов,  работа  с  группами  риска  –  детьми  и  подростками  с
отклоняющимся  поведением,  эмоциональными  проблемами,  экспериментирующими  с
психоактивными  веществами,  неблагополучными  семьями.  Базой  для  проведения
профилактической работы должны стать учебные заведения, молодежные, спортивные и
досуговые  учреждения.  Профилактическая  деятельность  должна  осуществляться
подготовленными  специалистами  разного  профиля,  а  также  волонтерами  из  числа
родителей и подростков.

Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
Создание  эффективной системы противодействия  распространению наркомании и

наркопреступности на территории района.

Задачи подпрограммы:
1. Создание эффективной системы противодействия распространению наркомании и

наркопреступности на территории района.

Целевые показатели цели Подпрограммы:



1.  Доля  учащихся  муниципальных  образовательных  учреждений,  охваченных
профилактической деятельностью в рамках антинаркотических программ - %.

2. Доля обучающихся муниципальных образовательных учреждений, вовлеченных в
дополнительные систематические занятия по развитию и воспитанию (спорт, творчество и
т.д.), по отношению к общей численности указанной категории населения - %.

Подпрограмма реализуется с 2025 по 2027 год.

Перечень и краткое описание основных мероприятий

Антинаркотическая деятельность.
Цель  основного  мероприятия  –  создание  эффективной  системы  противодействия

распространению наркомании и наркопреступности на территории района.

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
Всего - 50 000,00 руб.
2025 год - 50 000,00 руб.
2026 год - 0,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит обеспечить:
1. Создание эффективной системы противодействия распространению наркомании и

наркопреступности на территории района.



Приложение 1
к муниципальной программе Островского района 

«Обеспечение безопасности граждан на территории 
муниципального образования»

СВЕДЕНИЯ 
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значения целевых показателей

2025 2026 2027

1 2 3 4

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности граждан на территории муниципального образования»
1 Доля учащихся муниципальных образовательных учреждений, охваченных профилактической деятельностью в

рамках антинаркотических программ
% 100 100 100

2 Количество зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения ед. 1250 1250 1250
3 Количество лиц, совершивших повторные преступления в период отбывания наказания, не связанных с 

лишением свободы
чел. 8 8 8

Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность и гражданская оборона муниципального образования»
1.1 Количество муниципальных учреждений, нуждающихся в усилении мер пожарной безопасности ед. 18 18 18

Подпрограмма 2 «Профилактика терроризма»
2.1 Количество зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения ед. 1250 1250 1250
2.2 Количество лиц, совершивших повторные преступления в период отбывания наказания, не связанных с 

лишением свободы
чел. 8 8 8

Подпрограмма 3 «Антинаркотическая деятельность территории»
3.1 Доля обучающихся муниципальных образовательных учреждений, вовлеченных в дополнительные 

систематические занятия по развитию и воспитанию (спорт, творчество и т.д.), по отношению к общей 
численности указанной категории населения

% 72 72 72

3.2 Доля учащихся муниципальных образовательных учреждений, охваченных профилактической деятельностью в
рамках антинаркотических программ

% 100 100 100

Приложение 2
к муниципальной программе Островского района 

«Обеспечение безопасности граждан на территории 
муниципального образования»



ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия

Участник муниципальной
программы, ответственный за

реализацию основного мероприятия

Целевые показатели основного
мероприятия

Значения целевых
показателей основного

мероприятия
1 2 3 4 5

1. Подпрограмма «Пожарная безопасность и гражданская оборона муниципального образования»
1.1 Основное мероприятие «Обеспечение первичных

мер пожарной безопасности»
Исполнительный орган местного 
самоуправления Администрация 
Островского района

1. Количество муниципальных 
учреждений, нуждающихся в усилении мер
пожарной безопасности

2025 - 18.00 ед.
2026 - 18.00 ед.
2027 - 18.00 ед.

2. Подпрограмма «Профилактика терроризма»
2.1 Основное мероприятие «Профилактика 

терроризма»
Исполнительный орган местного 
самоуправления Администрация 
Островского района

1. Количество зарегистрированных 
преступлений на 100 тыс. человек 
населения

2025 - 1250 ед.
2026 - 1250 ед.
2027 - 1250 ед.

3. Подпрограмма «Антинаркотическая деятельность территории»
3.1
 

Основное мероприятие «Антинаркотическая 
деятельность»
 

Исполнительный орган местного 
самоуправления Администрация 
Островского района
 

1. Доля учащихся муниципальных 
образовательных учреждений, охваченных 
профилактической деятельностью в рамках
антинаркотических программ

2025 - 100.00 %
2026 - 100.00 %
2027 - 100.00 %

2. Доля обучающихся муниципальных 
образовательных учреждений, вовлеченных
в дополнительные систематические занятия
по развитию и воспитанию (спорт, 
творчество и т.д.), по отношению к общей 
численности указанной категории 
населения

2025 - 72.00 %
2026 - 72.00 %
2027 - 72.00 %

Приложение 3
к муниципальной программе Островского района 

«Обеспечение безопасности граждан на территории 
муниципального образования»

ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ
(ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

ведомственной целевой
программы, основного

Наименование
показателя

объема услуги
(работы),

Значение показателя
объема услуги (работы)

Расходы на оказание
муниципальной услуги

(выполнение работы), руб.

2025 2026 2027 2025 2026 2027



мероприятия,
муниципальной услуги

(работы)

единица
измерения

 0 0 0 0,00 0,00 0,00

Приложение 4
к муниципальной программе Островского района 

«Обеспечение безопасности граждан на территории 
муниципального образования»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5 6 7
 
 

Муниципальная программа «Обеспечение 
безопасности граждан на территории 
муниципального образования»
 

всего, в том числе: 1 211 600,00 0,00 0,00 1 211 600,00
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 211 600,00 0,00 0,00 1 211 600,00

1.1
 

Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность и 
гражданская оборона муниципального 
образования»
 

всего, в том числе: 49 000,00 0,00 0,00 49 000,00
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

49 000,00 0,00 0,00 49 000,00

1.1.1 Основное мероприятие 1.1 «Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

49 000,00 0,00 0,00 49 000,00

1.1.1.2 Обеспечение пожарной безопасности Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

49 000,00 0,00 0,00 49 000,00

1.2
 

Подпрограмма 2 «Профилактика терроризма»
 

всего, в том числе: 1 112 600,00 0,00 0,00 1 112 600,00
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 

1 112 600,00 0,00 0,00 1 112 600,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5 6 7
района

1.2.1 Основное мероприятие 2.1 «Профилактика 
терроризма»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 112 600,00 0,00 0,00 1 112 600,00

1.2.1.2 Реализация мероприятий по обеспечению 
общественного порядка и противодействие 
преступности

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

170 000,00 0,00 0,00 170 000,00

1.2.1.3 Реализация мероприятий по обеспечению 
общественного порядка в рамках выполнения 
наказов избирателей

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

912 600,00 0,00 0,00 912 600,00

1.2.1.4 Мероприятия, связанные с развитием и 
совершенствованием института добровольных 
народных дружин

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

30 000,00 0,00 0,00 30 000,00

1.3
 

Подпрограмма 3 «Антинаркотическая 
деятельность территории»
 

всего, в том числе: 50 000,00 0,00 0,00 50 000,00
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

50 000,00 0,00 0,00 50 000,00

1.3.1 Основное мероприятие 3.1 «Антинаркотическая
деятельность»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

50 000,00 0,00 0,00 50 000,00

1.3.1.1 Мероприятия по осуществлению 
антинаркотической пропаганды и 
антинаркотического просвещения

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

50 000,00 0,00 0,00 50 000,00

Приложение 5
к муниципальной программе Островского района 

«Обеспечение безопасности граждан на территории 
муниципального образования»



ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

 

Наименование подпрограммы муниципальной программы,
основного мероприятия, мероприятия

  

Показатели
 
 

Единица
измерения

 

Значения показателей

2025 год 2026 год 2027 год
1. Подпрограмма «Пожарная безопасность и гражданская оборона муниципального образования»

1.1. Основное мероприятие «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности»
1.1.1. Обеспечение пожарной безопасности Осуществление 

полномочий
усл. ед 1 1 1

2. Подпрограмма «Профилактика терроризма»
2.1. Основное мероприятие «Профилактика терроризма»

2.1.1. Реализация мероприятий по обеспечению общественного порядка и 
противодействие преступности

Количество проведенных 
мероприятий

ед. 4 4 4

3. Подпрограмма «Антинаркотическая деятельность территории»
3.1. Основное мероприятие «Антинаркотическая деятельность»

3.1.1. Реализация мероприятий по осуществлению антинаркотической 
пропаганды

Количество проведенных 
мероприятий

ед. 8 8 8


	В целях стабилизации криминологической ситуации на территории Островского района и в рамках исполнения ранее действующих целевых программ по профилактике преступлений и иных правонарушений в Островском районе проведена значительная работа. Несмотря на принимаемые меры по профилактике, предупреждению преступлений, совершаемых на улицах и в общественных местах, до конца не удалось стабилизировать и переломить ситуацию в сторону положительной динамики в данном направлении.
	Одним из важнейших факторов влияния на состояние преступности является профилактика преступлений и правонарушений. На территории города и района проведен ряд оперативно-профилактических мероприятий.
	В современных условиях реализация комплекса мер по поддержанию правопорядка, противодействию преступности, соблюдению прав и свобод граждан, эффективна только при координации действий всех органов государственной власти, местного самоуправления и общественных организаций.
	Принятие подпрограммы позволит снизить уровень преступности на территории муниципального образования «Островский район», оздоровить обстановку на улицах города и района и других общественных местах, повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам.

